II. Fulmen eos quos tangit, communiter stupefacit et sensibus privat. In vita sancti Galli lib. II. XXVI. legimus quemdam fulmine tactum, surdum, mutum et cæcum factum, omnique membrorum usu destitutum fuisse. Simili modo sententia illa attonitos reddet improbos. E primo efficiet illos cæcos; quia gloriam Christi et sanctorum aspicere non audebunt, sed *Dicent montibus, Cadite super nos, et collibus, Operite nos, a facie sedentis super thronum.* Et secundum Isaiam cap. II. *Introbunt in cavernas petrarum a facie formidinis Domini.* Si enim Daniel divinis visionibus assuetus cecidit in faciem coram apparente sibi angelo (Dan. X.) ut nil haberet virum: et si Joannes apostolus ante Christum judicem, per typum tantummodo conspectum, prolapsus est ad pedes ejus velut mortuus, Apoc. I. quomodo stabunt impii coram Christo infenso sibi judice?

Secundo mutos, quia defendere se non pote-

runt convicti a tot testibus : quomodo ille in nuptiali convivio deprehensus et interrogatus : *Amice quomodo huc intrasti ?* obmutuit. Quid dicent cum appellabit eos inimicos : quando multa peccatorum millia eis objiciet. Hinc exclamat Zach. c. II. *Sileat terra a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo*, ad judicandum scilicet orbem. Et quidem jure ; quia enim hic iniqui presserunt ora justorum ; ideo premia sunt ibi ora iniquorum. Unde Eccl. XIII. dicitur. *Dives injuste egit et fremet : pauper autem laesus tacebit*, h. e. dives opprimit pauperem et insuper ei comminabitur aut insultabit, pauper silere cogetur ; verum in die judicii vertet se rota, et obstruet os diviti, pauperi ad loquendum aperiet. Fratres Josephi agnito fratre suo tam graviter offenso, *Non poterant ei respondere, nimio terrore perterriti*, Gen. XLV. Viderunt enim ex una parte ejus potentiam et majestatem, ex altera suam imbecillitatem, iniquitatem et offensam. Prius ipsi fratrem minime audierunt, cum deprecaretur eos, tacere debuit Joseph ; nunc ipsi obmutescunt fratre loquente et in eos tonante. Quid dicent mali Christo, quem non semel vendiderunt, sed centies et millies ! *Disrumpet illos inflatos sine voce*, ait Sap. IV. Gr. *Mutos et promos* ; præ timore ac pudore, ut ait Janse-  
nius.

Tertio, surdos, quia obturabunt aures suas, ne vocem judicis increpantis et beneficia collata sibi exprobrantis, necnon vocem accusatorum suorum audiant. Si enim perfidi Judæi obturarunt aures suas, Stephano Christum ejusque gloriam in cælo a se visam prædicante : *Ecce video Filium hominis stantem a dextris Dei* ; quomodo impii non obstruent aures, cum universa cæli militia ejus gloriam et ipsorum nequitiam proclamabit, dicens : *Justus es Domine, qui eras sanctus, qui hæc judicasti quia sanguinem sanctorum et Prophetarum effuderunt : et sanguinem dedisti eis bibere, digni enim sunt*. Apoc. XVI.

Quarto, omni membrorum usu destitutos, quia nec pro se orare, nec sanctus invocare, nec amplius quid mereri aut impetrare poterunt : multo minus resistere, aut a pœnis se eximere. Et hoc etiam justissime. *Tunc enim ligat pœna*, ait S. Greg. hom. XXXVIII. in Evangelium, *quos modo a bonis operibus ligavit culpa. Qui ergo nunc sponte ligantur in vitio, tunc in supplicio ligantur invitati*.

III. Fulmen, non eodem modo omnem materiam vexat, (ait Seneca lib. II. nat. quæst. c. LII) valentiora, quia resistunt ; vehementius dissipat, cedentia nonnunquam sine injuria transit. Cum lapide ferroque et durissimis

quibusque confligit ; quia viam necesse est per illa impetu quærat. Itaque facit viam qua effugiat, teneris et rarioribus parcat, quamquam et flammis opportuna videantur : quia transitu patente minus sævit. Loculis itaque ut dixi, integris, pecunia, quæ in his fuerat conflata reperitur, quia ignis tenuissimus per occulta foramina transcurrit. Quidquid autem in ligno solidum invenit, ut contumax vincit. Non uno autem, ut dixi, modo sævit : sed quid quæque vis fecerit ex ipso genere injuriæ intelligis, et fulmen opere cognoscit. Interdum in eadem materia multa diversa ejusdem vis fulminis facit : sicut in arbore, quod aridissimum est, urit. quod solidissimum est et durissimum, terebrat et frangit : summos cortices dissipat ; interiores libros interioris arboris rumpit ac scindit, folia perfundit ac stringit : vinum gelat, ferrum et æs scindit. Pari modo fulmen extremi judicii non eandem vim exeret in omnes. Nam Sap. VI. dicitur : *Horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum in his, qui presunt stet. Exiguo enim* (h. e. aupperi et humili,) *conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur*. Ergo imprimis qui in vita cedere Deo, ejusque voluntati, necnon et hominibus per mansuetudinem et humilitatem noverunt, nihil patientur a tremendo judicis fulmine. Id patet in mitissimo illo Moyse, quem minime tetigit plaga debiscens terræ, cum vicissim dura illa et rebellia capita, Core, Dathan et Abiron repente devoravit, Num. XVI. Idem confirmat Eccles. c. III. dicens : *Cor durum habebit male in novissimo*. Tale est, quod nec cedit divinæ voluntati : nec emollitur ad miseriam et preces pauperum. Hujusmodi cor qui habent, ut a suis ædibus et conspectu discedere jubeant pauperes, vacuos et famelicos ; audient et ipsi in judicio : *Discedite a me maledicti in ignem æternum. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare, etc.* Matth. XXV. Vicissim qui Dei voluntati cedunt, et ad preces pauperum facile flectuntur, non habent unde sibi a fulmine illo metuant. Quemadmodum enim pontificia excommunicatio (quæ propterea bene *Fulmen* appellatur) in neminem vibratur, nisi in contumaces et refractarios, ita et sententia Christi judicis non nisi duos et refractarios tanget. Ipse Holophernes dux exercitus Nabuchodonosoris protestatus est : *Ego nunquam nocui viro, qui voluit servire Nabuchodonosori regi*, Jud. XI. Pari modo fulmen illud nemini nocebit, qui Christo regi servire voluerit. Quos itaque tanget ac confringet ? Non nisi elatos et contumaces, qui contra Deum incedunt erecto collo et dicunt : *Non serviam* ; quemadmodum etiam tangunt summos fulmina montes ; uti

sensit Pharaos, Saul, Achab, Antiochus, Julianus imp. etc.

IV. Fulmine tacta corpora tetrum et sulphureum odorem spirant, teste Plin. et Senec. loc. cit. ita fulminati sententia judicis Christi fœtorem intolerabilem et indelebilem contrahent : (hinc reprobi ob fœtorem, condemnandi in die judicii, appellantur a Christo fœdi, Matth. XXV.) ita ut Deus, angeli et electi omnes horrorem erga eos concepturi sint per omnem æternitatem, juxta id Isaïæ XXXIV. *Interfecti eorum projicientur, et de cadaveribus eorum ascendet fœtor : tabescent montes a sanguine eorum*. Loquitur propheta ad litteram de consummatione mundi et ultimo exterminio. Igitur in die judicii erit strages impiorum, quasi immensi alicujus exercitus, adeoque ex eorum corporibus horridis intolerabilis fœtor prodibit, ita ut ab eorum conspectu nares, ut sic dicam, elausuri sint ; montes, hoc est, angeli et omnes sancti, adeoque ipse Deus vultum suum ab eis aversurus sit, nec ullo gratiæ aspectu eos dignaturus amplius. Idem exprimit Joannes Apocalyps. XIV. per fumum ignis tartarei, dicens : *Fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum*. Non videtur in inferno verus esse fumus, quia nihil ibi corruptibile, ut ubi observat Cornelius. Est ergo moralis fumus ; quia uti fumus expellit habitatores ex ædibus, ita fœtor et horror damnatorum fugabit electos, adeoque ipsum quasi Deum ; ita videlicet ut nulla eorum commiseratione tangantur per omnem æternitatem nec sancti pro eis rogare, nec Deus inferorum preces audire velit. Typum eorum habemus in Amane, cujus pessimo odore percepto ex ore Estheris rex Assuerus surrexit de loco convivii et intravit in hortum, Esth. VII. ne videlicet Amanem aspiceret amplius, aut veniam rogantem audiret. Similiter enim pronuntiata in impios sententia Christus cum electis suis in hortum deliciarum suarum discedet, et ab eis se abscondet ; quia *Mundi sunt oculi, ut videas malum*, ait Habacuc cap. I.

V. Fulmen ita sæpe ferit hominem, ut non omnino enecat, sed miserum tota vita efficiat, uti memini me vidisse. Et hoc in solo homine facit : (licet sæpe eum omnino perimat) alia animalia cum tangit, semper occidit, ut scribit Plinius. Pari modo sententia illa ita tanget reprobos, ut non omnino extinguat, sed semivivos et semimortuos æterno igne cruciet. Mactabit enim eorum animas, ut ad vitam animæ recuperandam nullam habere spem queant : vivificabit eorum corpora, ita ut in pœnis perpetuo vivant et confecta renascantur. Inferet eis mortem quasi viventem, quæ continuo eos voret et depabuletur, teste Ps. XLVIII. *Sicut*

*oves in inferno positi sunt : mors depascet eos*. In quem locum, « Dictum est hoc, (ait Innocentius Papa cap. IX.) a similitudine jumentorum, quæ non evellunt herbas radicitus, sed solummodo summitates carpunt, ut iterum herbæ renascantur ad pastum : sic et impii quasi morte pasti reviviscunt ad vitam, etc. » Similie fulmen de cælo a sancto vigile delatum fuit in regem Nabuchodonosor : *Succidite arborem, verumtamen germen radicem ejus in terra sinite, et alligetur vinculo ferreo*, Dan. IV. indicans regem dementia feriendum, et e regno ejectum in silvis inter feras miseriam vitam acturum, morte ipsa deteriore.

Reliquum est, auditores, ut sibi quisque attendat omni sollicitudine, ne extremo illo fulmine, sero sapiens feriat. Certe si quis coram humano iudice causam capitis sui agat, trepidare totus incipit cum sententia pronuntianda est ; quia scilicet caput ejus petit. Quid erit expectare et audire sententiam ultimi illius ac divini judicis, mortis supplicia nunquam finienda pronuntiantem ? *Tonabit Deus in voce sua mirabiliter* : ait Elias in lib. Job. cap. XXXVII. Nec tonabit solum, sed etiam fulminabit, uti ipse Job cap. XLI. testatur : *Mittel contra eum fulmina, et ad alium locum non ferentur*, q. d. in quemcumque scopum collimaverit, cum certissime feriet nec unum pro altero tanget, uti solent jacula hominum sæpe aberrare. Quantus igitur terror occupabit ibi reprobos ? Scimus Anastasium imp. hæreticum et impium cum ex oraculo didicisset pereundum sibi fulmine ad evitandum illud, certum sibi ædificium construxisse, in tempestatibus de cubili in cubile tremebundum commigrasse ; uti refert : Zonaras lib. III. et alii. Scimus regem Baltasarem (sic vocabatur : non Balthasar, ut patet ex Chaldæo et Latinis Plantin.) ad scripturam tribus digitis in pariete exaratam, toto corpore contremuisse, expavisse et expalluisse : Dan. V. *Quid non sustinisset*, inquit super hoc Theodoretus, *Deo infestus, si fulmina conspexisset, aut angelos torveintuentes ?* Quid si non angelos, sed Deum ipsi mille fulmina ejaculantem ? Mitissimus sane fuit Christus ambulans in carne, et mansuetissima illa voce : *Ego sum*, obviam prodit cohorti : ea tamen voce ita perculit milites, ut retrorsum acti terræ alliderentur, Joan. XVIII. Ex quo facto argumentans S. August. in Joan. ait : *Quid judicaturus faciet qui judicandus hoc fecit ? Quid regnaturus poterit, qui moriturus hoc potuit ?* Si vox *Ego sum*, velut fulmen prostravit integram cohortem : quid faciet illa vox : *Discedite a me maledicti in ignem æternum*. Videat igitur unusquisque quomodo se obarmet contra fulmen istud, dum armandi se tempus habet